重庆两江新区妇女联合会文件

渝两江妇发﹝2022﹞4号

	重庆两江新区妇女联合会

	重庆两江新区组织人事部

	重庆两江新区产业促进局

	重庆两江新区科技创新局

	重庆两江新区社会发展局

	重庆两江新区社会保障局

	重庆两江新区总工会

关于印发《两江新区关于支持女性科技人才在科技创新中发挥更大作用的十项措施》的通知

各国有企业，各街道办事处，委机关各部门，各驻区机构，各直属事业单位：
经党工委管委会同意，现将《两江新区关于支持女性科技人才在科技创新中发挥更大作用的十项措施》印发给你们，请认真组织实施。

重庆两江新区妇女联合会      重庆两江新区组织人事部

重庆两江新区产业促进局      重庆两江新区科技创新局

重庆两江新区社会发展局      重庆两江新区社会保障局

                                重庆两江新区总工会
                             　  2022年2月24日

两江新区关于支持女性科技人才在科技创新中发挥更大作用的十项措施

为深入学习贯彻习近平总书记关于新时代人才工作的新理念新战略新举措，更好发挥女性科技人才在实施创新驱动发展战略，支撑两江新区高质量发展中发挥更大作用，根据科学技术部、全国妇联等十三部门联合印发的《关于支持女性科技人才在科技创新中发挥更大作用的若干措施》（国科发才〔2021〕172号），结合两江新区实际，特制定如下措施：
一、加大女性科技人才成长扶持力度
1.拓宽女性科技人才成长渠道。积极推荐女性科技人才参评国家级和市级人才项目。探索建立和完善女性科技人才评价激励机制，同等条件下女性优先。建立两江新区女性科技人才数据库，动态储备各行各业、各个层级的优秀女性科技人才，对女性科技人才发展状况进行跟踪分析、趋势研究，为女性科技人才工作提供数据支撑和决策参考。在两江新区重大科技战略咨询、政策制定等工作中，提高女性科技人才参与度。开展“巾帼建言献策”活动，围绕两江新区“科创+产业”发展需求，发挥女性科技工作者建言献策作用，助力打造具有全国影响力的科技创新中心核心承载区。
2.建立女性科技人才交流合作机制。依托两江英才荟、智汇两江创新论坛、企业发展论坛、明月湖协同创新投资联盟等平台，定期举办女性科技人才沙龙论坛、座谈会、专题研修班，高质量举办女性科技人才学术交流活动，有条件的可单独设立女性议题或专场，同步建立“两江女性科技人才云之家”线上交流渠道，分享女性智慧、贡献女性力量。支持女性科技人才参与一区两群、成渝双城经济圈、长江经济带和“一带一路”国际科技交流合作，支持更多女性科技人才出国访学、参加国际会议。
二、加大女性科技人才创新创业支持力度
3.大力支持女性科技人才创业。鼓励女性留学人员来两江新区创新创业，支持申报国家级和市级留创计划。推进“巴渝巾帼创业金融扶持行动”，帮助女性科技人才、创业者争取多元化信贷支持和综合金融服务。开展两江新区创新创业优秀女企业家培训项目，通过专题讲座、培训沙龙等形式，线上线下结合，开展经济热点分析、创业辅导与创新管理、智能科技、金融服务等培训，协同做好金融普及教育。
4.扎实开展“科技创新巾帼行动”。用好两江新区国家自主创新示范区、国家双创示范基地、国家海外人才离岸创新创业基地、留创园等国家级“金字招牌”，充分发挥博创园、欧美同学会等优势平台作用，为女性科技人才提供服务，支持女性科技人才立足岗位、锐意创新，加强交流合作，产出高水平原创成果，加速科技成果转化。
三、优化女性科技人才发展环境
5.加强对女性科技人才的激励表彰。丰富拓展评选渠道，常态化开展两江新区最美巾帼奋斗者寻找活动，储备优秀女性科技人才。积极推荐表现突出的女性科技人才团队和个人参加三八红旗集体、三八红旗手、巾帼文明岗、巾帼建功标兵等推荐命名活动，激励广大女性科技人才争做新时代科技创新排头兵。
6.营造尊重女性科技人才的社会良好氛围。深化“百千万巾帼大宣讲”、科技工作者日、科学道德和学风建设宣讲教育，打造具有社会影响力的女性科技人才宣传品牌，利用主流媒体和新媒体深入开展女科学家、女企业家、女医师、女工匠等女性先进典型和事迹宣传，充分发挥榜样引领作用。
7.扩展女性科技人才科研学术网络。积极成立两江新区女科技工作者协会、女专家联谊会、女企业家协会、律师行业妇联等，高质量建设女性科技人才的各类学术社团组织和行业妇联，提升组织活跃度和引领力。支持区内各级学会、协会、研究会等科技社团中常务理事、学会负责人、会员或代表增加女性比例，增强女性在行业和领域的影响力，提升女性科技人才在科技创新和社会发展中的作用和地位。
四、加强女性科技人才服务
8.为女性科技人才创造生育友好型工作环境。鼓励科研单位设立女性科研回归基金，资助女性科研人员生育后重返科研岗位，对设立女性科研回归基金科研单位提供优先支持。落实“四期”保护政策，特别关注孕期、哺乳期女性科技人才，鼓励企事业单位通过实行弹性工作制、建设爱心妈咪小屋和婴幼儿托育服务机构等方式为孕哺期女性提供支持，并依托工会、妇联服务阵地开展女性科技人才婚恋交友、女性身心关爱等服务。对于在生育友好型工作环境创建工作中表现突出的单位，加大宣传推荐和表彰，提高相关单位的社会荣誉感和认可度。
9.实施两江巾帼关爱计划。探索设立“巾帼爱心加油站”，女性科技人才可通过评先评优、开展志愿服务等方式获取积分，用积分换取“巾帼爱心加油站”提供的婚姻家庭、权益维护、女性健康、家庭教育、家居收纳等服务，减轻女性科技人才的生活负担。鼓励女性科技人才积极参与体育活动，推动企事业单位、社会组织等每年定期组织女性科技人才进行身体检查。搭建心理健康服务平台，为有需求的女性科技人才提供心理咨询和情绪疏导等服务。
　　五、加强女性后备科技人才培养
　　10.鼓励女性从事科学技术工作。在各级各类学校广泛开展性别平等教育，高中阶段教育要加强对女学生学科选择和职业发展的引导，消除学科性别刻板观念对女学生专业选择的不利影响。组建巾帼科技志愿服务队，深入新时代文明实践中心、妇女之家、儿童之家、中小学校等开展科普讲座、科普阅读、科学实验等科技志愿服务活动，提高女性参与率。常态化开展女科学家进校园活动，发挥榜样引领作用，培养女学生爱科学、学科学的兴趣和志向。

[bookmark: _GoBack]
重庆两江新区妇女联合会                   2022年2月24日印发
—14—
—1—